上海米哈游网络科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-79

单位：万元

项 目
2016 年 9 月 30 日

或 2016 年 1-9 月

总资产 648.12

净资产 539.00

净利润 -0.006

注：上述财务数据未经审计。

4、萍乡盈尚企业管理合伙企业（有限合伙）

（1）基本情况

执行事务合伙人： 宋涛

成立时间： 2016 年 11 月 04 日

合伙期限： 2016 年 11 月 04 日至 2046 年 11 月 01 日

类型： 有限合伙企业

出资额： 1,000 万元

统一社会信用代码/注册号： 91360302MA35L52D4K

注册地/主要经营场所： 江西省萍乡市安源区高坑总部经济工业园 A-13 号

经营范围：

投资咨询，实业投资（具体项目另行审批）；企业管

理，企业信息咨询。（以上项目均不含证券、保险、基

金、金融业务及其它限制的项目，依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（2）股权结构

截至本招股说明书签署之日，萍乡盈尚出资情况如下：

序号 合伙人名称 类型 出资方式 出资额（万

元）

出资比例（%）

1 宋涛 普通合伙人 货币 992.90 99.29

2 唐彦 有限合伙人 货币 7.10 0.71

 合计 - - 1,000.00 100.00

（3）最近一期的简要财务数据

萍乡盈尚成立于 2016 年 11 月，报告期内无经营情形。

（四）控股股东和实际控制人控制的其他企业基本情况

上海米哈游网络科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-80

截至本招股说明书签署之日，除本公司及本公司控股子公司外，实际控制

人蔡浩宇为公司股东律者文化普通合伙人，并持有律者文化 85.07%出资额，除

此情形外，蔡浩宇不存在控制的其他企业。

（五）发行人股份质押或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署之日，发行人股东持有的发行人股份不存在被质

押、冻结或发生任何权属争议的情形。

九、发行人股本情况

（一）本次发行前后公司股本情况

本公司目前总股本为 6,666.6666 万股，本次拟公开发行不超过 2,222.2222

万股，不低于发行后总股本的 25.00%。本次发行前后，公司股权结构变动如

下：

本次发行前股权结构 本次发行后股权结构

股份类别
持股数

（股）
持股比例（%） 持股数（股）

持股比例

（%）

一、有限售条件流通股

蔡浩宇 24,600,000 36.90 24,600,000 27.68

刘   伟 13,557,000 20.34 13,557,000 15.25

罗宇皓 12843,000 19.26 12,843,000 14.45

萍乡盈尚 9,000,000 13.50 9,000,000 10.13

律者文化 3,215,686 4.82 3,215,686 3.62

考弥克文化 1,772,156 2.66 1,772,156 1.99

符华文化 1,678,824 2.52 1,678,824 1.89

二、本次发行流通股 - - 22,222,222 25.00

合计 66,666,666 100% 88,888,888 100%

（二）前十名股东

截至本招股说明书签署日，公司前十名股东情况 如下：

上海米哈游网络科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-81

序号 股东名称
持股数额

（股）
持股比例（%）

1 蔡浩宇 24,600,000 36.90

2 刘   伟 13,557,000 20.34

3 罗宇皓 12,843,000 19.26

4 萍乡盈尚 9,000,000 13.50

5 律者文化 3,215,686 4.82

6 考弥克文化 1,772,156 2.66

7 符华文化 1,678,824 2.52

合  计 66,666,666 100.00%

（三）前十名自然人股东及其在公司所担任的职务

序号 股  东 持股方式 股数（万股） 比例（%） 任职情况

直接 2,460.00 36.90
1 蔡浩宇

间接 273.57 4.10
董事长、总经理

直接 1,355.70 20.34
2 刘   伟

间接 161.22 2.42
董事、副总经理

直接 1,284.30 19.26
3 罗宇皓

间接 148.68 2.23
董事、副总经理

合计  5,683.47 85.25

（四）股东中战略投资者持股情况

本公司股东中无战略投资者。

（五）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

本次发行前，蔡浩宇为发行人机构股东律者文化的普通合伙人，并持有律

者文化 85.07%出资额；刘伟为发行人机构股东考弥克文化的普通合伙人，并持

有考弥克文化 90.97%出资额；罗宇皓为发行人机构股东符华文化的普通合伙

人，并持有符华文化 88.56%出资额。除上述情形外，本次发行前各股东间不存

在关联关系。

（六）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

上海米哈游网络科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-82

本次发行前，发行人实际控制人、控股股东、其他股东及作为股东的董

事、监事、高级管理人员已就其持有公司股份的锁定期作出承诺，具体情况请

参见本招股说明书“重大事项提示”之“（一）股份流通限制和自愿锁定股份的

承诺”。

十、工会持股、职工持股会持股、信托持股、委托持股等情况

发行人曾存在委托持股情形，具体情况如下：

1、委托持股形成的原因

2012 年 3 月 29 日，经米哈游有限股东会审议通过，同意引入杭州斯凯作为

外部投资者，持股比例为 15%。杭州斯凯入股前，蔡浩宇持有 10.3%的公司股

权为对其他两位股东刘伟、罗宇皓股权激励的期权池。引入首轮投资后，股东

协商决定将期权予以明确，将 8.755%期权（原 10.3%的期权在杭州斯凯入股后

被稀释为 8.755%）平分给刘伟和罗宇皓。由于前述股权确认后股东并未及时办

理还原事宜，故形成股权代持，其中蔡浩宇分别为刘伟和罗宇皓代持 4.3775%

的股权，该等股权及其所有的股东权益归刘伟、罗宇皓所有。

2、委托持股的演变及清理情况

2015 年 7 月，由于公司拟推进股份改制事宜，各方同意择机将前述股权予

以还原。鉴于公司三年以来运营情况良好，刘伟、罗宇皓在公司经营中做出较

大贡献，三位创始人协商对原有约定持股比例进行微调，代持还原的股权每人

由 4.3775%向上取整至 5%，即分别还原 5%给刘伟、罗宇皓二人。

[…]

2》累计注册用户超过 4,500 万个、漫画《崩坏 3rd》累计点击量超过 4,900 万

次、《崩坏学园四格漫画》累计点击量超过 3,200 万次、动画视频点击量超过

900 万次、《崩坏学园 2》的百度贴吧关注量累计超过 83 万，帖子总数累计超过

4,200 万。

4、募投项目的实施是公司未来发展的潜在动力

募投项目是公司在当前产品结构的基础上对未来发展的一个规划，公司计

划在未来 2-4 年间研发出两款移动游戏并在海外推广公司现有以及即将推出的

游戏产品。通过募投项目的实施，将进一步丰富公司的产品线、拓展公司的市

场规模、增强公司的研发技术能力以及 IP 的影响力。随着募投项目的实施，将

促进公司收入的持续增长。

六、本次募集资金到位当年发行人每股收益相对上年度每股收益的

变动趋势

上海米哈游网络科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-274

（一）首次公开发行股票对公司每股收益的影响

本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标影响的假设前提：

1、假定本次发行于 2017 年 9 月实施完毕，该完成仅为估计，最终以本次

公开发行实际发行完成时间为准；

2、根据公司 2016 年第五次临时股东大会决议审议通过的《关于公司申请

首次公开发行人民币普通股（A 股）股票并上市方案的议案》等与本次发行有

关的议案，本次公开发行股份数量为不超过 2,222.2222 万股，假定本次发行达

到发行上限 2,222.2222 万股，且不涉及公开发售股票；

3、基于谨慎性原则，未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、

财务状况（如财务费用、投资收益）等的影响；

4、基于谨慎性原则，假设公司 2016 年度净利润金额、非经常性损益金额

均按照 2016 年 1-9 月数据乘以 4/3 倍测算；2017 年扣除非经常性损益后归属于

公司普通股股东的净利润与 2016 年持平；

5、公司对未来净利润的假设分析仅为测算本次公开发行摊薄即期回报对公

司主要财务指标的影响，并不构成对公司的盈利预测；公司实际经营情况受国

家政策、行业发展等多种因素情形，存在不确定性；投资者不应据此进行投资

决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

基于上述假设，公司测算了本次发行对股东即期回报摊薄的影响，具体情

况如下：

注：公司对净利润的假设分析并不构成公司的盈利预测，基本每股收益及稀释每股收

益的计算方法请参见本招股说明书第十节“财务会计信息”之“十四、（二）每股收益和净

资产收益率”。

财务指标 2016 年度
2017 年度

（发行前）

2017 年度

（发行后）

总股本（万股） 6,666.67 6,666.67 8,888.89

扣除非经常性损益后归属于公司普通股

股东的净利润（万元）
15,408.12 15,408.12 15,408.12

基本每股收益（元/股） 2.37 2.31 2.13

稀释每股收益（元/股） 2.37 2.31 2.13

上海米哈游网络科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-275

本次首次公开发行股票完成后，公司总股本规模将扩大。由于募集资金投

资项目实现收益需要一定时间，且公司净利润水平受国家宏观经济形势及市场

环境等多种因素影响，因此短期内公司净利润可能难以同步增长，若不考虑公

司现有业务的增长，可能导致公司每股收益可能在首次公开发行股票完成当年

较上一年度出现同比下降的情况。

（二）董事会选择本次融资的必要性和合理性

本次募集资金投资于崩坏系列网络游戏新产品开发项目、崩坏系列游戏全

球推广运营项目、崩坏 IP 泛娱乐化内容开发及运营项目、技术研发与 IP 运营

基地建设项目和补充与主营业务相关的营运资金，均围绕公司主营业务展开，

符合公司的发展战略，有利于提高公司主营业务盈利能力，增强公司持续发展

能力和核心竞争力。

关于本次发行募集资金投资项目的必要性、合理性，具体请参见本招股说

明书第十三节“募集资金运用”之“六、募集资金投资项目具体情况”。

（三）本次募集资金投资项目与发行人现有业务的关系

1、崩坏系列网络游戏新产品开发项目

该项目计划以公司现有核心技术为基础新开发两款网络游戏产品，一方

面，该项目通过融入新的元素、画面、玩法等内容开发出新游戏以丰富公司游

戏产品线，满足玩家对游戏的差异化需求；另一方面，该项目将加大新产品推

广力度，促进玩家数量迅速增加，推动新游戏产品收入快速增长，从而不断强